

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác gia đình năm 2016

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-LĐLĐ ngày 25/02/2016 của Liên đoàn Lao động tỉnh Hoà Bình về việc thực hiện công tác gia đình năm 2016, Công đoàn Giáo dục Hoà Bình xây dựng kế hoạch triển khai công tác gia đình tới công đoàn cơ sở như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm xây dựng gia đình CNVCLĐ no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.
2. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và nâng cao vai trò, vị trí, trách nhiệm của các cấp công đoàn, của CNVCLĐ trong việc thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về hôn nhân, gia đình; về bình đẳng giới; về phòng, chống bạo lực gia đình; từng bước ngăn chặn, giảm dần số vụ bạo lực trong gia đình.
3. Công tác gia đình lồng ghép cùng các phong trào thi đua, các hoạt động công đoàn với hoạt động cụ thể thiết thực.

II. CHỈ TIÊU PHÂN ĐÁU TRONG NĂM 2016

- Trên 90% cán bộ chủ chốt công đoàn các cấp và cán bộ nữ công công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở được tập huấn nâng cao nhận thức và kỹ năng tuyên truyền về công tác gia đình, về bình đẳng giới, lồng ghép giới trong hoạt động công đoàn và nâng cao năng lực phòng chống bạo lực gia đình.
- Trên 90% gia đình CNVCLĐ được phổ biến, tuyên truyền và cam kết thực hiện tốt các chủ trương, chính sách pháp luật về hôn nhân, gia đình, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình; xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.
- Trên 90% CNVCLĐ trước khi kết hôn được trang bị kiến thức cơ bản về gia đình, về sức khoẻ sinh sản, tình dục trước hôn nhân, về phòng chống bạo lực gia đình.
- Từ 90% trở lên nữ CNVCLĐ trong độ tuổi sinh đẻ được tuyên truyền và thực hiện đúng chính sách dân số - kế hoạch hoá gia đình.
- Từ 80% trở lên gia đình CNVCLĐ đạt gia đình văn hoá.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. **Chủ đề năm 2016** "*Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình*".

2. Các nhiệm vụ trọng tâm

- Truyền truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, vị trí, vai trò của gia đình trong thời kỳ CNH-HĐH đất nước, gắn với thực hiện Kế hoạch số 18/KH-TLĐ ngày 28/2/2014 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

về việc triển khai chiến lược phát triển gia đình và Chương trình hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020; Quyết định số 733/QĐ-UBND ngày 31/5/2013 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh Hoà Bình; Quyết định số 2504/QĐ- UBND ngày 17/11/2015 của UBND tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch triển khai Đề án "Phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững giai đoạn 2015 - 2020".

- Tuyên truyền vận động đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình và các tệ nạn xã hội; tuyên truyền về giới, bình đẳng giới; về hôn nhân, xây dựng gia đình hạnh phúc trong đoàn viên, CNVCLĐ; về an toàn giao thông... Đưa thực hiện công tác gia đình vào các nội dung phát động thi đua và tiêu chí bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm của các cấp công đoàn.

- Triển khai thực hiện Kết luận 147/KL-TLĐ (ngày 04/02/2016) của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 6b/TLĐ (29/01/2011) của Ban chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về công tác vận động nữ CNVCLĐ và Chỉ thị 03/TLĐ (18/8/2010) của đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua "Giỏi việc nước, đảm việc nhà" trong nữ CNVCLĐ gắn với phong trào thi đua "Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc".

- Tổ chức có hiệu quả các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), 15 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6), ngày Quốc tế xoá bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11), tháng hành động vì trẻ em và ngày Quốc tế thiếu nhi (1/6).

- Tăng cường công tác chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho CNVCLĐ; tham gia thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách liên quan đến CNVCLĐ, đặc biệt là những chính sách về tiền lương, BHXH, BHYT, ATVSLĐ, nhà ở cho CNVCLĐ; các chế độ chính sách riêng đối với lao động nữ quy định tại Nghị định 85/2015/NĐ-CP ngày 01/10/2015 của Chính phủ.

Đẩy mạnh các hoạt động xã hội trong CNVCLĐ, tạo điều kiện cho CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn được hỗ trợ phát triển kinh tế gia đình; hỗ trợ con CNVCLĐ vượt khó vươn lên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Công đoàn Giáo dục Hoà Bình đề nghị công đoàn các đơn vị, trường học căn cứ vào nội dung định hướng trên và điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị, cụ thể hoá xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện, đồng thời tăng cường công tác phối hợp với chuyên môn, các ban ngành liên quan chỉ đạo thực hiện tốt công tác gia đình năm 2016 và báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Công đoàn ngành (lồng ghép trong báo cáo tổng kết công đoàn năm học 2015-2016)/.

Nơi nhận:

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;
- Chủ tịch, PCT CĐGDHB;
- Công đoàn các đơn vị trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu VP, LTTH (08).

